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INFORME DE RESULTADOS
 

 “Servicios Administrados de Impresión, Digitalización y Copiado para las Áreas de la 
SCJN”      

Grupo 
Auditor: 

Licenciado Julio César Guerrero Martín.- Director General
Maestro José Luis Rodríguez Gutiérrez.- Director de Área
Maestra María del Rocío Martínez Benítez.- Subdirectora de Área
Licenciada Mary Carmen Barrón Vallejo.- Profesional Operativa

Tipo de  
Auditoría: Integral

Número de  
Auditoría: 

DAIA/2025/27 
Orden de Auditoría: CSCJN/DGA/DAIA-24-2025, de fecha 13 de enero de 2025. 

Criterios de 
Selección: 

Antecedentes de revisiones anteriores e importancia relativa respecto de 
la representatividad del monto del instrumento contractual.

Objetivo: 
Comprobar que los instrumentos contractuales subsecuentes al contrato 
primigenio, así como la programación de actividades y presupuestación de 
los recursos necesarios para la administración de estos cumplieron con la 
normativa establecida.  

Período de 
Revisión: 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024. 

Alcance: 

Comprendió la revisión de la información y documentación generada 
respecto de la administración y cumplimiento de las condiciones definidas 
en el instrumento contractual número SCJN/DGRM/DPC-008/04/2020 
“Servicios administrados de impresión, digitalización y copiado” y la 
derivada de sus convenios modificatorios celebrados, así como, de la 
programación, presupuestación, ejercicio y control de los recursos 
presupuestales destinados para tal fin. 

Área 
auditada: 

Dirección General de Tecnologías de la Información. 
 

Antecedentes: 
 
DAIB/2022/11 “Administración y ejecución de instrumentos 
contractuales”. 

• No se encontró documentación que permitiera determinar si efectivamente el 
prestador de servicios cumplió con los plazos y tiempos establecidos para la 
atención y seguimiento de los incidentes reportados por los usuarios.

• Se observó elevadas afectaciones en los equipos de cómputo arrendados, lo que 
propició reparaciones y sustituciones de estos.
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS:  

1. Contexto en el que se suscribió el contrato primigenio y convenios modificatorios, y programación 
de actividades y presupuestación de los recursos. 

1.1. Antecedentes que originaron la suscripción de los instrumentos contractuales. 

1.2.
administración de los instrumentos contractuales se realizaron de acuerdo con la normativa 
establecida. 

2. Cumplimiento de las condiciones contractuales. 

2.1. Comprobar que las obligaciones contractuales (entrega-recepción de bienes y/o servicios 
contratados) se ajustaron a las disposiciones normativas y cláusulas establecidas. 

3. Pago y aplicación de sanciones al prestador de servicios. 

3.1.  
normativas establecidas, y que, en caso de incumplimientos contractuales, se aplicaron las 
sanciones correspondientes. 

La Dirección General de Auditoría (DGA) en cumplimiento al Programa Anual de Control y Auditoría 2025, 
mediante el oficio número CSCJN/DGA/DAIA-24-2025, de fecha 13 de enero de 2025, notificó a la Dirección 
General de Tecnologías de la Información (DGTI) la orden de auditoría. 

En atención a lo anterior, el 24 de enero de 2025, se llevó a cabo el acto de formalización de inicio de los 
trabajos de ésta, en la que se suscribió el Acta de Formalización e Inicio de los Trabajos de Auditoría, número 
001.  

Por lo anterior, esta DGA solicitó a la DGRM proporcionará la información vinculada con el objetivo de la 
auditoría, mediante los oficios números CSCJN/DGA/DAIA-85-2025, CSCJN/DGA/DAIA-186-2025 y 
CSCJN/DGA/DAIA-423-2025 de fechas 22 de enero, 18 de febrero, y 11 de junio respectivamente, todos de 
dos mil veinticinco. 

En respuesta a lo anterior, el área auditada remitió la información correspondiente, mediante los oficios 
números DGTI/SGPNA-22-2025, DGTI/SGPNA-61-2025 y DGTI/SGPNA-142-2025, del 28 de enero, 25 de 
febrero y 18 de junio, respectivamente, todos de dos mil veinticinco. 

Derivado de la aplicación de los procedimientos de auditoría antes referidos y en cumplimiento a la 
normativa aplicable para la DGTI, se determinaron los resultados que se describen a continuación.  

Resumen de los Resultados: 

Resultado Núm. 1  

Antecedentes que originaron la suscripción de los instrumentos contractuales.  

Verificar que las gestiones previas, efectuadas por la unidad responsable, para la administración de los 
instrumentos contractuales se realizaron de acuerdo con la normativa establecida. 

Digitalización y Copiado”, debido a que el equipamiento de impresión propiedad de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación (SCJN) era obsoleto, además, el Consejo de la Judicatura Federal (CJF) había llevado 
a cabo un procedimiento de contratación, mediante Licitación Pública CJF/SEA/DGRM/LPN/015/2019, 
misma que versó sobre servicios similares a los requeridos por este Alto Tribunal, y cuya formalización 
contractual se llevó a cabo en el ejercicio 2019, por lo que se determinó factible adherirse a este, por medio 
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de una contratación especial, suscribiendo el contrato primigenio SCJN/DGRM/DPC-008/04/2020 del 

-043/12/2023 y SCJN/DGRM/DPC-006/06/2024, 
de dicho contrato, la DGTI realizó las gestiones necesarias para efectuar las consultas a los prestadores 
de servicios Sharp Corporation, México, S.A. de C.V. en participación conjunta con Distri Copy, S.A. de C.V. 
a 
volúmenes de impresión, del suministro de papel bond, así como, por la vigencia (ampliación del plazo) 
con las mismas condiciones técnicas y operativas que se tenían contratadas. 

es decir por el Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones (CASOD) al haber 

al ser esta una 
observación recurrente generada en auditorías previas, y ya 
de evitar su recurrencia, cuyo marco normativo vigente se encuentra en el AGA VII/2024. 

Sin Observación  

Se informa que no se generaron observaciones en el presente resultado. 

El detalle del análisis se presenta en la Cédula de Resultados, Observaciones y Acciones Finales del 
Resultado 1.  

 
 

Resultado Núm. 2  

Comprobar que las obligaciones contractuales (entrega-recepción de bienes y/o servicios contratados) se 
ajustaron a las disposiciones normativas y cláusulas establecidas.

Se comprobó que, en los meses seleccionados como muestra (marzo, junio y noviembre) el prestador de 
servicios realizó el aprovisionamiento1/ de 1,960 equipos de impresión, digitalización y copiado, sin 
embargo, las constancias de recepción de los servicios a entera conformidad de los 
meses de junio y noviembre no contenían el mismo número de entregables (número de equipos y 
descripción de ellos) correspondientes a dichos meses. No obstante, derivado de la presentación de 
resultados preliminares, se informó que, en la siguiente recepción de servicios se implementará una 

devengados incluidos en las facturas, implementando un esquema de revisión consistente en diferentes 
tramos de control, por lo que, lo antes señalado, se considera atendido. 

Del análisis efectuado a los servicios de impresión se advirtió que, se imprimieron 4,518,028 páginas y que 
la DGTI contó con las constancias y dictámenes de recepción de servicios; en el periodo sujeto a revisión 
no se realizaron movimientos de dotación adicional de equipos (altas), cambios, reasignaciones, 
reubicaciones o sustitución de equipos. Por cuanto a las bajas, el área auditada informó que en los meses 
de marzo, junio y noviembre se retiraron 10 equipos, los cuales contaron con el requerimiento de retiro 
debidamente suscrito, sin embargo, un equipo (número de serie CN9CA9H01F) no contó con la liberación 
de resguardo; en 8 casos (número de serie 95011720, 95011590, 5003336, 9F00612Y, 95007750, 5002726, 
85001421 y 85001311) la liberación de resguardo no contó con la fecha de baja por parte del resguardante, 
lo que impidió determinar si la baja se realizó en los plazos establecidos en el Anexo Técnico del contrato. 
De la presentación de resultados preliminares, el área comunicó que, realizará el ajuste al formato de 
manera inmediata para que se incluya la fecha de baja de los equipos de impresión y digitalización, 
proporcionando transparencia y claridad sobre los movimientos de entrega de los equipos no utilizados 

1/ Proceso de conseguir/dotar de los bienes y servicios que una empresa necesita para funcionar.
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por este Alto Tribunal. Asimismo, la DGTI adjuntó el formato propuesto con la actualización, misma que 
se aplicará con las bajas de los equipos, por lo que se considera como atendido lo observado en el presente 
párrafo. 

Por cuanto hace a la revisión de los reportes de servicios, respecto de las lecturas electrónicas del 
consumo por cada uno de los equipos, se comprobó que, fueron entregados como soporte de cada factura, 
en ellos se señaló el periodo al que correspondieron, la fecha y hora en la que se tomó, el registro de la 

realizadas. 

Adicionalmente, en lo que respecta a los reportes de incidentes, se comprobó que se realizó la atención 
de 1,200 incidentes y requerimientos de asistencia en los meses de marzo, junio y noviembre (366, 408 y 
426, respectivamente). Asimismo, se comprobó que en todos los casos el formato fue homogéneo, 
contaron con la fecha y hora de registro MIS y prestador de servicios), categoría, ubicación (Ciudad de 
México o Zona Conurbada, e interior de la República), usuario, descripción, estatus, fecha y hora de primer 
respuesta, fecha y hora de solución de la segunda respuesta, fecha límite de solución, entre otras, también 

convencionales por incumplimiento.  

impresión durante el año, de las cuales no se generó gestión alguna para determinar la procedencia de su 
baja; así como, equipos que únicamente generaron de entre 1 y 10 impresiones por mes. Derivado de la 
presentación de resultados preliminares, la DGTI comunicó la implementación de las denominadas 

digitalización en la SCJN” a través de las cuales se fortaleció la supervisión, control y seguimiento de 

consideró atendida la observación generada. 

  Sin Observación  

Cabe aclarar que se generaron tres observaciones en el presente resultado, las cuales fueron atendidas 
con la presentación de resultados preliminares. 

El detalle del análisis se presenta en la Cédula de Resultados, Observaciones y Acciones Finales del 
Resultado 2. 

Resultado Núm. 3  

Verificar que los procesos adjudicatorios de bienes y servicios se realizaron conforme a las etapas 
establecidas en la normativa. 

En los meses seleccionados como muestra, el prestador de servicios realizó el aprovisionamiento de 1,960 
equipos de impresión, digitalización y copiado (659 en marzo, 652 en junio  y 649 en noviembre) en los 
diferentes inmuebles de la SCJN; se comprobó que, la DGTI contó con las constancias de recepción de 

los mismos meses por un importe de $25,032.84 pesos, las cuales derivaron de incidencias presentadas, 
toda vez que, se superó el tiempo límite establecido de atención y/o solución a estas.  

registros contables en el Sistema Integral Administrativo (SIA).  

obstante, que la solución de estas se realizó de manera posterior a los plazos establecidos para su 
atención (primera respuesta de 2 horas hábiles, 535 incidentes y segunda respuesta de 8 o 16 horas 
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hábiles, 70 incidentes). No obstante, derivado de la presentación de resultados preliminares, la DGTI 
informó que solicitó la opinión de la Dirección General de Asuntos Jurídicos (DGJA) respecto de la 
metodología en el cálculo de la pena convencional pactada en el instrumento contractual, resultando 
penalizables 125 incidentes, conforme a dicha opinión. Adicionalmente, la DGTI comunicó que implementó 

de solicitar el pago correspondiente por los servicios devengados, el cual consiste en efectuar la revisión 

del Subdirección General de Servicios Tecnológicos. 

Sin Observación  

Cabe aclarar que se generó una observación en el presente resultado, la cual fue atendida con la 
presentación de los resultados preliminares. 

El detalle del análisis se presenta en la Cédula de Resultados, Observaciones y Acciones Finales del 
Resultado 3.  

ACCIONES EMITIDAS       

No se emitieron acciones finales en la presente revisión, toda vez que, las observaciones inicialmente 
generadas fueron atendidas por el área auditada como parte de la presentación de los resultados 
preliminares. 

RESUMEN DE OBSERVACIONES 

Se determinaron 3 resultados de los cuales se generaron 4 observaciones, las cuales se atendieron durante 
el proceso de presentación de los resultados preliminares.  
 

CONCLUSIÓN DEL TRABAJO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AUDITORÍA:  

La revisión se practicó con la información proporcionada por la DGTI. La auditoría tuvo como objetivo 
comprobar que los instrumentos contractuales subsecuentes al contrato primigenio, así como, la 
programación de actividades y presupuestación de los recursos necesarios para la administración de 
estos cumplieron con la normativa establecida. 

Por lo anterior, se considera que, en términos generales la DGTI, en el periodo del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2024, cumplió con el objetivo de llevar a cabo las gestiones previas, efectuadas por la unidad 
responsable, para la administración de los instrumentos contractuales de acuerdo con la normativa 
establecida; respecto de los convenios modificatorios se verificó que, se contó con las justificaciones 
respectivas, y que fueron autorizados por las personas servidoras públicas u órganos  competentes. 

Se identificó que las constancias de recepción de los servicios a entera conformidad de los meses de junio 
y noviembre no contenían el mismo número de entregables (número de equipos y descripción de ellos) 
correspondientes a dichos meses, además, las liberaciones de resguardo no contaron con la fecha de baja, 
situaciones que fueron atendidas con la presentación de resultados preliminares. 

Por cuanto hace a los reportes de servicios, respecto de las lecturas electrónicas del consumo por cada 
uno de los equipos, se comprobó que fueron entregados como soporte de cada factura; se identificaron 
59 equipos (blanco y negro) y 50 (color), que no generaron ni una sola impresión durante el año, de las 
cuales no se generó gestión alguna para determinar la procedencia de su baja, situación que fue atendida 
con la presentación de resultados preliminares; se comprobó que, la DGTI contó con las constancias de 
recepción de servicios a entera satisfacción por la recepción de los servicios; se aplicaron descuentos por 
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las sanciones generadas; y las facturas generadas en lo meses seleccionados como muestra cumplieron 
con los requisitos fiscales establecidos. 

Finalmente, se identificaron incidencias que no fueron consideradas en los reportes de penalizaciones, no 
obstante, Derivado de la presentación de resultados preliminares, la DGTI solicitó a la DGAJ opinión 
respecto de la metodología para el cálculo de las penas convencionales, lo que resultó en la determinación 
de 125 incidentes como penalizables, los cuales se encuentran en proceso de su recuperación. Asimismo, 
la DGTI implementó un mecanismo de supervisión para asegurar la adecuada aplicación de las penas 
convencionales, motivo por el cual no se generaron acciones adicionales en este sentido. 

Sin detrimento de lo anterior, queda bajo la responsabilidad del área auditada realizar las acciones que ha 

en futuras revisiones. 

Atentamente 
 

Maestro Christian Heberto Cymet López Suárez 
Contralor de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

 
 

Licenciado Julio César Guerrero Martín 
Director General de Auditoría

Maestro José Luis Rodríguez Gutiérrez 
Director de Área

                                             

El presente documento se formaliza por medio de la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación (FIREL) de 
conformidad a lo establecido en el artículo Tercero del Acuerdo General de Administración III/2020, del Presidente de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, del 17 de septiembre de 2020, por el que se regula el trámite electrónico y uso de la FIREL para 
actuaciones administrativas.  
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